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Til	
Departementet	for	Fiskeri	og	Fangst
Imaneq	1A,	701
Postboks	269
3900	Nuuk
Til:	APN@nanoq.gl	
Cc:	thra@nanoq.gl;	jepa@nanoq.gl

Kommunalbestyrelsens	høringssvar	til;	Forslag	til	Inatsisartutlov	om	
fiskeri

Kommunalbestyrelsen	i	Kommuneqarfik	Sermersooq har	med	stor	
interesse	gennemgået	høringsmaterialet.	Endvidere	har	
Kommunalbestyrelsen	mandag	d.	22.	januar	2024	afholdt	en	temadag,	
hvor	Kommunalbestyrelsen	havde	inviteret	alle	kommunens	fisker	og	
fanger	foreninger,	Departementet	for	Fiskeri	og	Fangst samt	kommunens	
afdeling	for	Infrastruktur,	Miljø	og	Fiskeri til	dialog	om	forslag	til	
Inatsisartutlov	om	fiskeri.	På	temadagen	gennemgik	embedsfolk	fra	
Departementet	for	Fiskeri	og	Fangst lovforslaget,	hvorefter	kommunens	
afdeling	for	Infrastruktur,	Miljø	og	Fiskeri	gennemgik	potentielle	
administrative	konsekvenser	for	kommunen	(som	fremsendes	i	separat	
høringssvar).	Dernæst	fremlagde	kommunens	fisker	og	fanger	foreninger
deres	respektive	holdninger	til	lovforslaget.	Temadagen	blev	afsluttet	med	
politisk	debat	bland	kommunalbestyrelsens	medlemmer,	på	baggrund	af	
de	foregående	indlæg.	Nærværende	høringssvar	er	resultatet	af	denne	
politiske	debat	samt	videre	drøftelser	på	kommunalbestyrelsesmødet	
tirsdag	d.	23.	januar	2024.	Høringssvaret	bakkes	op	af	den	samlede	
kommunalbestyrelse	i	Kommuneqarfik	Sermersooq	og	er	godkendt	i	sin	
nuværende	form	på kommunalbestyrelsesmødet	tirsdag	d.	23.	januar	
2024.	Kommunalbestyrelsens	konkrete	bemærkninger	til	lovforslaget	
fremgår	nedenfor.

Manglende	inddragelse	i	høringsperioden	og	manglende	information	
og forklaring	af	høringsmaterialet
En	samlet	kommunalbestyrelse	i	Kommuneqarfik	Sermersooq	støtter	op	
om	kommunens	fisker og	fanger	foreningernes	kritik	og	frustrationer	i	
forbindelse	med høringsmaterialet. Kommunalbestyrelsen	finder	den	
mangelfulde	inddragelse	af	fisker	og	fanger	foreningerne i	
høringsperioden	stærkt	kritisabel.	På	baggrund	heraf,	forventer	
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Kommunalbestyrelsen,	at	Naalakkersuisut	samt	Departementet	for	Fiskeri	
og	Fangst sikre	relevant	og	inddragende	formidling	af	lovforslaget	gennem	
informationsmøde	for	relevante	parter,	herunder	kommunens	fisker	og	
fanger	foreninger frem	mod	lovforslagets	behandling	på	Inatsisartuts	
forårssamling.	Høringsmaterialet	består	af	omfattende	kompliceret	
materiale i	svært	juridisk	sprog,	som	kan	være	udfordrende	for	den	
enkelte	aktør at	forholde	sig	til.	Kommunalbestyrelsen	mener,	at	det	
påhviler	Naalakkersuisut	samt	Departementet	for	Fiskeri	og	Fangst at	
sikre	sig,	at	de	aktører	der	berøres	af	lovforslaget,	har	mulighed	for	at	få	
fremlagt	lovforslaget	i	almenforståelig	form.	Dette	så	det	klar	fremgår,	
hvad	de	konkrete	konsekvenser	(fordele/ulemper)	ved	lovforslaget	er	for	
de	forskellige	aktører	indenfor	fiskeriet,	herunder	specielt	jollefiskerne.	
Derfor	er	det	den	samlede	kommunalbestyrelses	klare	opfordring	til	
Naalakkersuisut	samt	Departementet	for	Fiskeri	og	Fangst,	at	kommunens	
fisker	og	fanger	foreningernes bekymringer,	kritik,	frustrationer	og	
indsigelser	tages	alvorligt	og	seriøst	samt	i	betragtninger	i	forbindelse	
med	det	videre	arbejde	med	lovforslaget.	

Manglende	inddragelse	af	fiskere	og	fangere	i	forbindelse	med	
fastsættelse	af	TAC og	kvoter
Kommunalbestyrelsen	mener,	at	det	er	yderst	vigtigt	at	inddrage	lokale
fiskere	og	fangere	i	forbindelse	med	fastsættelse	af	TAC og	kvoter	for	hver	
bestand. Det	bør	derfor	fremgå	klart	af	lovforslaget,	at	fastsættelse	af	TAC	
og	kvoter	for	hver	bestand sker	på	baggrund	af	både videnskabelig	
rådgivning og	inddragelse	af	lokale	fiskere	og	fangere foreninger,	specielt	
når	det omhandler	kystnært	fiskeri.

Bedre	opdeling	af	lovforslagets bestemmelser	for	henholdsvis	
kystnært	fiskeri	og	havgående	fiskeri
Kommunalbestyrelsen	mener,	at	lovforslagets	bestemmelser	for	
henholdsvis	kystnært	fiskeri	og	havgående	fiskeri med	fordel	kan	opdeles	
og	adskilles	bedre.	I	det	forelæggende	lovforslag,	kan	det	til	tider	være	
svært	at	skelne	mellem,	hvilke	bestemmelser	der	er	gældende	for	det	
kystnært	fiskeri	og	hvilke	bestemmelser	der	er	gældende	for	det	
havgående	fisker.	Derfor	bør	lovforslaget	opdeles	og	adskilles	bedre,	så	
det	bliver	mere	klart	og	gennemskueligt,	hvilke	bestemmelser	der	gælder	
for	henholdsvis	kystnært	fiskeri	og	havgående	fiskeri.

Mulig	ændring	af	definitionen for	kystnært	fiskeri
Kommunalbestyrelsen	mener,	at	Naalakkersuisut samt	Departementet	for	
Fiskeri	og	Fangst i	samarbejde	med	lokale	fisker	og	fanger	foreninger	bør	
afdække,	hvorvidt	definitionen	for	kystnært	fiskeri bør	ændres	fra;	”det	
fiskeri,	der	forgår	i	området	mellem	kysten	og	en	linje,	der	ligger	tre	sømil	
udenfor søterritoriets	basislinje” til;	”det	fiskeri,	der	forgår	i	området	mellem	
kysten	og	en	linje,	der	ligger	12 sømil	udenfor	søterritoriets	basislinje”.	
Såfremt	der	viser	sig,	at	en	ændring	af	definitionen	er	til	fordel	for	
samfundet	samt	aktørerne	indenfor	det	kystnære	fiskeri,	bør	den	ændrede	
definition	indskrives	i	lovforslaget.



Minimums	indhandlingspriser	for	indhandlingspligtig	fangst
Kommunalbestyrelsen	mener,	at	der	bør	ske	en	bedre	sikring	og	
beskyttelse	af	aktører	i	det	kystnære	fiskeri	ved	at	indføre	bestemmelser	i	
lovforslaget	om minimums	indhandlingspriser	for	indhandlingspligtig	
fangst. Minimums	indhandlingspriser skal	fastsættes/forhandles	i	samråd	
med	de	lokale	fiskere	og	fangere.

Mangelfulde	bestemmelser	om	nye	aktørersmuligheder
Kommunalbestyrelsen	mener,	at	det	er	yderst	vigtigt	at	sikre	nye	
hjemmehørende	aktører	adgang	til	fiskeriet.	Nye	aktører	kunne	for	
eksempel	være	en	ung	mand/kvinde,	der	ønsker	at	starte	som	jollefisker	i	
det	kystnære	fiskeri.	Her	mangler	lovforslaget	klare	erhvervsfremmende	
bestemmelser,	der	beskriver	og	fremmer	mulighederne	for	nye	aktørers	
indtræden	i	fiskeriet.

I	øvrigt	henviser	Kommunalbestyrelsen	til	de	i	kommunen	
hjemmehørende	fisker	og	fanger	foreningers	høringssvar.	
Kommunalbestyrelsen	og	Kommuneqarfik	Sermersooq	vil	gerne	
samarbejde	med	Naalakkersuisut	samt	Departementet	for	Fiskeri	og	
Fangst	i	det	videre	arbejde	med	lovforslaget.

Med	venlig	hilsen
Kommunalbestyrelsen	i	Kommuneqarfik	Sermersooq


